

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成25年8月9日

【四半期会計期間】 第83期第1四半期(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

【会社名】 株式会社シンニッタン

【英訳名】 SNT CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 橋本 諭

【本店の所在の場所】 茨城県高萩市上手綱3333番地3

【電話番号】 0293(23)5311(代表)

【事務連絡者氏名】 財務部原価課長 矢渡 作美

【最寄りの連絡場所】 神奈川県川崎市川崎区貝塚1丁目13番1号

【電話番号】 044(200)7811(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役財務部長 小林 謙治

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次 会計期間	第82期 第1四半期 連結累計期間		第83期 第1四半期 連結累計期間		第82期	
	自 至	平成24年4月1日 平成24年6月30日	自 至	平成25年4月1日 平成25年6月30日	自 至	平成24年4月1日 平成25年3月31日
売上高 (千円)		5,125,666		4,459,650		18,502,088
経常利益 (千円)		617,960		420,906		2,058,168
四半期(当期)純利益 (千円)		358,562		186,550		1,290,016
四半期包括利益又は包括利益 (千円)		568,387		962,330		2,117,908
純資産額 (千円)		22,490,853		24,680,732		24,040,354
総資産額 (千円)		33,086,646		31,343,786		30,464,699
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)		13.73		7.14		49.38
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)						
自己資本比率 (%)		67.7		78.4		78.6
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)		233,794		454,295		889,119
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)		759,389		360,639		988,676
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)		327,739		358,279		2,511,606
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)		9,551,894		7,861,014		7,895,080

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。

2. 売上高には、消費税等は含まれていない。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はない。

また、主要な関係会社についても異動はない。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はない。

なお、重要事象等は存在していない。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年末の政権交代後、輸出環境の改善や金融対策の効果が現れ、更に経済対策への期待もある中で、輸出産業を中心として企業業績については好転の傾向が見られた。また、世界経済も中国をはじめ新興国の経済成長の鈍化・欧州景気の低迷などが見られたが、米国経済が堅調に推移したこともあり、緩やかな回復傾向で推移した。

このような状況下、当社とその連結企業（以下「当社グループ」という。）の当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比13.0%減の44億59百万円を計上、経常利益は前年同四半期比31.9%減の4億20百万円、四半期純利益は前年同四半期比48.0%減の1億86百万円となった。

セグメントの業績は、次のとおりである。

当社グループの主要事業である鍛造事業は、鍛造品の主要マーケットである自動車産業においては、円安を背景として堅調に推移したが、海外生産の拡大による現地調達進展や当社主力の大型部品の引き合いは依然として強くなく、また、建設機械産業においては、国内の復興関連需要や米国経済の堅調による建設機械需要の回復があるが、資源価格の低迷により鉱山機械の生産が低迷したことから関連する鍛造部品の生産は停滞した。以上から、売上高は、前年同四半期に比べ2億98百万円減少の36億42百万円となった。

仮設機材の販売・リースを行う建機事業は、建設業界での民間設備投資や不動産市況の低迷により建設工事の減少が引続き基調にあるが、復興関連需要などを背景として、仮設機材の受注は比較的堅調に推移し、売上高は、前年同四半期に比べほぼ同額の6億46百万円となった。

金属製パレットの製造販売を中心とした物流事業は、主要顧客である自動車会社における海外生産の進行ならびに中国や欧州での経済成長の鈍化や景気の低迷による生産調整の影響を受け、売上高は、前年同四半期に比べ3億60百万円減少の1億28百万円となった。

不動産事業の売上高は、安定的に推移し、前年同四半期に比べ3百万円増加の41百万円となった。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8億79百万円増加し、313億43百万円となった。主な増減は、流動資産では、受取手形及び売掛金が3億82百万円増加、流動資産合計は前連結会計年度末に比べ4億46百万円増加し、170億20百万円となった。また、固定資産では、有形固定資産が3億37百万円増加、投資その他の資産が94百万円増加、固定資産合計は前連結会計年度末に比べ4億32百万円増加し、143億23百万円となった。

一方、流動負債では、未払法人税等が1億52百万円増加、流動負債合計は前連結会計年度末に比べ2億17百万円増加し、59億51百万円となった。また、固定負債合計は前連結会計年度末に比べ21百万円増加し、7億11百万円となった。純資産は、利益剰余金が1億26百万円減少、その他有価証券評価差額金が61百万円増加、為替換算調整勘定が6億95百万円増加、純資産合計は前連結会計年度末に比べ6億40百万円増加し、246億80百万円となった。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物は、前年同四半期末より16億90百万円減少し、78億61百万円となった。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間における営業活動による資金の増減は、前年同四半期に比べ2億20百万円増加し、4億54百万円の増加となった。これは主に税金等調整前四半期純利益によるものである。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間における投資活動による資金の増減は、前年同四半期に比べ3億98百万円増加し、3億60百万円の減少となった。これは主に有形固定資産の取得によるものである。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結累計期間における財務活動による資金の増減は、前年同四半期に比べ30百万円減少し、3億58百万円の減少となった。これは主に配当金の支払によるものである。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	115,000,000
計	115,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年8月9日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	28,998,691	28,998,691	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は100株である。
計	28,998,691	28,998,691		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はない。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はない。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はない。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年6月30日		28,998,691		7,256,723		6,642,283

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はない。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成25年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 2,875,200		
完全議決権株式(その他)	普通株式 26,104,800	261,048	
単元未満株式	普通株式 18,691		一単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	28,998,691		
総株主の議決権		261,048	

(注) 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成25年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしている。

【自己株式等】

平成25年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社シンニッタン	茨城県高萩市上手綱3333 番地3	2,875,200		2,875,200	9.91
計		2,875,200		2,875,200	9.91

2 【役員の状況】

該当事項はない。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成している。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成している。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、監査法人大手門会計事務所により四半期レビューを受けている。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,895,080	7,861,014
受取手形及び売掛金	1 3,770,019	1 4,152,860
有価証券	253,967	253,995
製品	1,711,228	1,799,390
半製品	92,257	109,608
仕掛品	851,658	904,686
原材料及び貯蔵品	886,910	816,881
その他	1,112,536	1,122,198
貸倒引当金	564	612
流動資産合計	16,573,093	17,020,023
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,442,851	4,459,652
その他(純額)	5,383,630	5,704,170
有形固定資産合計	9,826,481	10,163,823
無形固定資産	18,928	18,928
投資その他の資産		
投資有価証券	3,044,159	3,139,519
その他	3,197,081	3,196,566
貸倒引当金	2,195,044	2,195,075
投資その他の資産合計	4,046,195	4,141,011
固定資産合計	13,891,606	14,323,763
資産合計	30,464,699	31,343,786

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1 3,973,363	1 3,989,686
短期借入金	1,110,000	1,110,000
未払法人税等	97,017	249,430
賞与引当金	100,432	192,705
その他	1 453,762	1 409,988
流動負債合計	5,734,576	5,951,810
固定負債		
長期借入金	36,000	-
退職給付引当金	331,581	352,211
役員退職慰労引当金	94,745	98,026
その他	227,441	261,005
固定負債合計	689,768	711,243
負債合計	6,424,344	6,663,053
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,256,723	7,256,723
資本剰余金	6,872,872	6,872,872
利益剰余金	12,090,119	11,963,188
自己株式	1,846,966	1,846,979
株主資本合計	24,372,748	24,245,803
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	449,862	511,465
為替換算調整勘定	886,331	190,744
その他の包括利益累計額合計	436,469	320,720
少数株主持分	104,075	114,208
純資産合計	24,040,354	24,680,732
負債純資産合計	30,464,699	31,343,786

(2)【四半期連結損益及び包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	5,125,666	4,459,650
売上原価	4,410,436	3,935,723
売上総利益	715,229	523,926
販売費及び一般管理費		
従業員給料	54,381	60,258
運賃	74,104	52,337
その他	134,657	132,751
販売費及び一般管理費合計	263,143	245,347
営業利益	452,086	278,579
営業外収益		
受取利息	9,851	7,015
受取配当金	28,134	30,017
作業くず売却益	117,824	101,150
その他	45,013	27,139
営業外収益合計	200,823	165,322
営業外費用		
支払利息	12,850	2,550
退職給付費用	17,364	17,364
その他	4,733	3,081
営業外費用合計	34,948	22,995
経常利益	617,960	420,906
特別利益		
固定資産売却益	-	3,920
受取保険金	1,396	1,451
その他	25	-
特別利益合計	1,422	5,372
特別損失		
固定資産処分損	-	360
その他	-	30
特別損失合計	-	390
税金等調整前四半期純利益	619,383	425,887
法人税、住民税及び事業税	253,220	233,891
法人税等調整額	967	879
法人税等合計	254,187	234,771
少数株主損益調整前四半期純利益	365,195	191,116
少数株主利益	6,632	4,566
四半期純利益	358,562	186,550

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主利益	6,632	4,566
少数株主損益調整前四半期純利益	365,195	191,116
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	160,874	61,602
為替換算調整勘定	364,066	709,611
その他の包括利益合計	203,192	771,214
四半期包括利益	568,387	962,330
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	554,634	943,740
少数株主に係る四半期包括利益	13,753	18,590

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	619,383	425,887
減価償却費	245,747	255,779
貸倒引当金の増減額(は減少)	41	77
受取利息及び受取配当金	37,985	37,032
支払利息	12,850	2,550
賞与引当金の増減額(は減少)	94,314	92,272
退職給付引当金の増減額(は減少)	11,068	20,630
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	3,506	3,281
売上債権の増減額(は増加)	65,232	241,641
有形固定資産売却損益(は益)	-	3,920
有形固定資産処分損益(は益)	-	360
たな卸資産の増減額(は増加)	41,186	65,156
仕入債務の増減額(は減少)	369,341	134,389
その他	62,786	63,528
小計	748,707	512,539
利息及び配当金の受取額	37,985	37,037
利息の支払額	12,850	2,550
法人税等の支払額	540,047	92,731
営業活動によるキャッシュ・フロー	233,794	454,295
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	203,857	203,995
有価証券の売却による収入	203,817	203,967
有形固定資産の取得による支出	754,409	375,372
有形固定資産の売却による収入	-	14,539
その他	4,939	221
投資活動によるキャッシュ・フロー	759,389	360,639
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	62,262	36,000
配当金の支払額	261,235	313,481
少数株主への配当金の支払額	3,751	8,457
自己株式の取得による支出	-	13
その他	490	327
財務活動によるキャッシュ・フロー	327,739	358,279
現金及び現金同等物に係る換算差額	148,541	230,557
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	704,794	34,065
現金及び現金同等物の期首残高	10,256,689	7,895,080
現金及び現金同等物の四半期末残高	1 9,551,894	1 7,861,014

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
税金費用の計算	法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算している。

(四半期連結貸借対照表関係)

- 1 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理している。
なお、当第1四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれている。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
受取手形	43,543千円	46,873千円
支払手形	100,294 "	83,648 "
設備関係支払手形	105 "	189 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- 1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりである。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
現金及び預金	9,551,894千円	7,861,014千円
預入期間が3か月を超える 定期預金	"	"
現金及び現金同等物	9,551,894千円	7,861,014千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	261,235	10.00	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はない。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	313,481	12.00	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はない。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	鍛造事業	建機事業	物流事業	不動産事業	合計
売上高					
外部顧客への売上高	3,941,014	657,343	489,790	37,517	5,125,666
セグメント間の内部売上高 又は振替高					
計	3,941,014	657,343	489,790	37,517	5,125,666
セグメント利益	339,042	111,813	67,627	21,707	540,190

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額
及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	540,190
全社費用(注)	88,104
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	452,086

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	鍛造事業	建機事業	物流事業	不動産事業	合計
売上高					
外部顧客への売上高	3,642,864	646,758	128,891	41,136	4,459,650
セグメント間の内部売上高 又は振替高					
計	3,642,864	646,758	128,891	41,136	4,459,650
セグメント利益又は損失()	208,599	127,598	4,355	25,804	357,647

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額
及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	357,647
全社費用(注)	79,067
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	278,579

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	13円73銭	7円14銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	358,562	186,550
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	358,562	186,550
普通株式の期中平均株式数(千株)	26,123	26,123

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2【その他】

該当事項はない。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年 8 月 8 日

株式会社シンニッタン
取締役会 御中

監査法人大手門会計事務所

指定社員
業務執行社員 公認会計士 池 上 健 志 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 根 本 芳 男 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社シンニッタンの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社シンニッタン及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。
以 上

- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管している。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていない。